Públicos (CCP), alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de 

agosto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO ECONÓMICA E 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 492.147,57 (quatrocentos e noventa e 

dois mil, cento e quarenta e sete euros e cinquenta e sete cêntimos), na respetiva 

rubrica orçamental, conforme compromisso n.º 200, datado de 23 de fevereiro do 

corrente ano. ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- A propósito, o Senhor Presidente da Câmara recordou que na última reunião do

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- 1. Aprovar o relatório final e adjudicar a execução da empreitada referida em 

epígrafe à empresa FLOPONOR – FLORESTAS E OBRAS PÚBLICAS DO NORTE, 

S.A., no valor de € 859.796,60 (oitocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa 

e seis euros e sessenta cêntimos), pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- 2. Que, nos termos do disposto do artigo 77.º, do CCP, a referida empresa seja 

notificada para apresentar caução, no valor de € 42.989,83 (quarenta e dois mil, 

novecentos e oitenta e nove euros e oitenta e três cêntimos), bem como para apresentar 

os documentos de habilitação, previstos no artigo 81.º, do referido CCP; --------------------- 

----- 3. Aprovar a minuta do contrato; ---------------------------------------------------------------------

[...]

execução a celebrar com as JF.” -------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a alteração à candidatura para celebração de um 

acordo de execução, com uma comparticipação financeira máxima de € 15.345,51 

(quinze mil, trezentos e quarenta e cinco euros e cinquenta e um cêntimos), 

correspondente a 70 % do valor máximo de despesa elegível no montante de € 

21.922,15 (vinte e um mil, novecentos e vinte e dois euros e quinze cêntimos). ------------- 

----- Mais foi deliberado, e também por unanimidade, que os documentos de despesa 

que venham a integrar este acordo de execução sejam aprovados em reunião do órgão 

executivo, devendo serem acompanhados das respetivas informações da Divisão

[...]

ata se considera integralmente transcrita e dela fica a fazer parte integrante, 

relativamente à candidatura para atribuição de auxílios económicos, com a previsão dos 

encargos, que, tendo por base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho nº. 

7255/2018, de 31 de julho, resulta num montante total de € 105,12 (cento e cinco euros 

e doze cêntimos), para a componente “refeição”. ----------------------------------------------------- 

----- O processo vem acompanhado da proposta de cabimento nº 229, de 10 do corrente 

mês, da SECÇÃO DE CONTABILIDADE, referente à assunção dos referidos encargos.-